
 

ATTO
N.  322  DEL  16/07/2019

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DELL'APPALTO  PER  LA 
GESTIONE DEL NIDO D'INFANZIA "GIROTONDO" DI CAMPAGNOLA EMILIA PER GLI 
AA.SS. 2019/2020-2020/2021-2021/2022

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture,  disciplinata  con  la  Convenzione  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017;

il  Comune  di  Campagnola  Emilia  ha  aderito  alla  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa Convenzione con la Provincia, aggiornata alle 
modifiche apportate dal D.Lgs. 56/2017;

il Comune predetto in data 26 febbraio 2019 ha trasmesso la determinazione a contrattare 
n. 56 del 22 febbraio 2019, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di 
SUA per la gara relativa alla gestione del nido d'Infanzia “Girotondo” per gli anni scolastici  
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni, dando 
corso  a  una procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito  
“Codice”,  relativamente a servizi  rientranti  tra quelli  previsti  dall'Allegato IX del  Codice 
stesso e individuando come criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa,  sulla base del  miglior  rapporto qualità/prezzo, ai  sensi  dell'art.  95 del 
Codice medesimo, per un importo a base d'asta pari ad € 710.751,66 (IVA 5% esclusa), 
tenuto  conto  che il  valore  stimato  dell'appalto,  comprendente  il  rinnovo e  l'opzione di 
proroga, è pari ad € 1.503.907,33;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali:
- fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta ed è stata espletata 
nelle date del 15 aprile, 17 (2 sedute), 22 maggio, 11 giugno e 8 luglio 2019;
-  trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  verbale  di  gara 
redatto nelle date sopra indicate, dal quale risulta, dopo la verifica positiva di congruità 
dell'offerta, disposta ai sensi dell’art. 97, comma 3 del Codice, che per i servizi in oggetto 
la  proposta  di  aggiudicazione  è  stata  disposta  a  favore  di  Cooperativa  Sociale 
COOPSELIOS soc. cooperativa, con sede legale a  Reggio Emilia (RE) in Via A. Gramsci, 
54/S  -  C.F./P.I.  01164310359,  quale  unico  concorrente  che  ha  ottenuto  il  punteggio 
complessivo di 88,5 su 100 ed ha offerto un ribasso di 0,1 % sul valore a base di gara;
- propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all’impresa suddetta, per 
un importo complessivo di € 710.040,91 (IVA 5% esclusa); 
- attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
Codice,  dopo la verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  qualora 
questi  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  al  Comune  di 
Campagnola Emilia, che procederà alla stipula del contratto; qualora, invece, dai controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in argomento al Comune predetto, per le 
determinazioni del caso;

Atto N. 322 del 16/07/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  il  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  l'A.P. Servizi  Generali  della 
Provincia, dott. Stefano Tagliavini;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta, svolta in qualità di  
Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Campagnola Emilia, per l'affidamento 
della  gestione  del  nido  d'Infanzia  “Girotondo”  per  gli  anni  scolastici  2019/2020  – 
2020/2021 – 2021/2022, con possibilità di  rinnovo per ulteriori  tre anni scolastici  (CIG: 
78173308C9);

di  aggiudicare in via definitiva non efficace i  servizi  in oggetto all'impresa Cooperativa 
Sociale COOPSELIOS soc. cooperativa, con sede legale a  Reggio Emilia (RE) in Via A. 
Gramsci,  54/S  -  C.F./P.I.  01164310359,  quale  unico  concorrente  che  ha  ottenuto  il 
punteggio complessivo di 88,5 su 100 ed ha offerto un ribasso di 0,1 % sul valore a base 
di gara, corrispondente ad € 710.040,91 (IVA 5% esclusa); 

di dare atto che:
la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi risultassero 
regolari,  si trasferirà la procedura in argomento al  Comune di Campagnola Emilia, che 
procederà alla stipula del contratto; 

qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

il  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  l'A.P. Servizi  Generali  della  Provincia,  dott. 
Stefano Tagliavini.

Atto N. 322 del 16/07/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/07/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 322 del 16/07/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  APERTA
Indetta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==
Oggi,  giorno 15 aprile  dell'anno duemiladiciannove alle ore 9,05,  in Reggio Emilia,  nella
sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura per l'affidamento
della  gestione  del  nido  d'infanzia  “Girotondo”  di  Campagnola  Emilia  (RE)  per  gli  anni
scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre
anni scolastici  (CIG:  78173308C9),  tramite procedura aperta, ai  sensi dell'art.  60 del D.Lgs.
50/2016, di seguito “Codice”, relativamente a servizi rientranti nell'Allegato IX dello stesso, con
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice.

E'  presente  alla  seduta  la  Sig.ra  Ilaria  Bertolini,  munita  di  delega,  in  rappresentanza di
Cooperativa Sociale COOPSELIOS soc. coop.

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara,  dott.  Stefano  Tagliavini,  nominato  con
determinazione dirigenziale  n.  136 del  1  marzo 2019,  il  quale  svolge anche funzioni  di
segretario  verbalizzante,  unitamente  alle  dipendenti  provinciali  Roberta  Cavazzoni  e
Donatella Oliva, fa presente che:
- con determinazione a contrattare n. 56 del 22 febbraio 2019, il Comune di Campagnola
Emilia ha richiesto alla Provincia di svolgere il  ruolo di Stazione Unica Appaltante per la
procedura di cui sopra, per un importo a base d'asta pari ad € 710.751,66 (IVA 5% esclusa),
tenuto  conto  che  il  valore  stimato  dell'appalto,  comprensivo  del  rinnovo  per  il  triennio
2022/2025 e dell'eventuale opzione di proroga, è pari ad € 1.503.907,33;

-  il relativo bando di gara prot. 4843/18/2019 del 01/03/2019 è stato pubblicato ai sensi di
legge ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il
giorno 12 aprile 2019 alle ore 12,00;
 
- entro il termine predetto è pervenuta n. 1 offerta della seguente Impresa:

Ditta C.F.

P.IVA

Cooperativa Sociale COOPSELIOS soc. cooperativa 01164310359

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara  e  il  seggio  di  gara,  tenuto  conto  della  ditta
partecipante, dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai
sensi di legge.

Verificata  l'integrità  del  plico,  il  Responsabile  della  procedura  di  gara  procede  alla  sua
apertura e all'esame della sola documentazione amministrativa (Busta A), ivi compresa la
verifica del PASSOE e la relativa acquisizione del partecipante ai fini AVCPASS.

1 

copia informatica per consultazione



Il  Responsabile  della  procedura di  gara,  dopo  aver  verificato  la  completezza  della
documentazione amministrativa, ammette alla gara l'unica impresa offerente.

La seduta viene sciolta alle ore 9,15; tutta la documentazione, ivi comprese le buste B e C
rispettivamente contenenti  l'offerta  tecnica e  l'offerta  economica,  viene conservata  in  un
armadio chiuso a chiave, presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso Garibaldi n.
59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima.

==°==
Il Responsabile della procedura di gara

e Segretario Verbalizzante
f.to  Dott. Stefano Tagliavini

Il Seggio di gara
f.to  Roberta Cavazzoni

f.to  Donatella Oliva

2 

copia informatica per consultazione



SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi, giorno 17 maggio  dell'anno duemiladiciannove alle ore 9,35, in  Reggio Emilia, nella
sede  della  Provincia  in  Corso  Garibaldi  n.  59,  viene  esperita  la  procedura  aperta  per
l'affidamento della gestione del nido d'infanzia “Girotondo” di Campagnola Emilia (RE) per
gli  anni  scolastici  2019/2020  –  2020/2021  –  2021/2022,  con  possibilità  di  rinnovo  per
ulteriori tre anni scolastici (CIG: 78173308C9).

E'  presente  la  Commissione  giudicatrice  nominata  con  provvedimento  del  Dirigente  del
Servizio Affari Generali n. 160 del  30 aprile 2019, nelle persone di:
- dott.ssa Silvia Parmeggiani, Responsabile del Settore “Affari Generali” e Vicesegretario del
Comune di Rio Saliceto, in qualità di Presidente;
-  dott.ssa  Elena  Reggiani,  Responsabile  dell'Area  Servizi  alla  Persona  del  Comune  di
Fabbrico, in qualità di membro esperto;
-  dott.ssa  Ilaria  Mussini,  Responsabile  Pedagogista  presso  ISECS  del  Comune  di
Correggio, in qualità di membro esperto;
Svolge la funzione di segretario verbalizzante il dott. Stefano Tagliavini, A.P. Servizi Generali
della Provincia e Responsabile della procedura di gara.

I componenti della Commissione giudicatrice e il segretario verbalizzante, tenuto conto della
ditta partecipante, hanno dichiarato, prima delle rispettive nomine e designazione, di non es-
sere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge e le dichiarazioni ci-
tate sono state allegate al provvedimento dirigenziale di nomina, sopra richiamato.

Il Responsabile della procedura di gara consegna alla Commissione giudicatrice la busta B
relativa all'offerta tecnica dell'unica impresa partecipante.

La Commissione procede all’apertura della suddetta busta e alla verifica che essa contenga
quanto  prescritto  dal  Disciplinare  di  gara;  la  Presidente  della  Commissione  appone  la
propria sigla sui predetti documenti.

Constatata  la  completezza  della  documentazione  richiesta, la  Presidente  della
Commissione alle ore 9,40 scioglie la seduta pubblica, trattiene la documentazione afferente
l'offerta  tecnica  e  dispone  di  proseguire  la  riunione,  in  seduta  riservata,  per  l’analisi
dell'offerta medesima e l’attribuzione del relativo punteggio. Il materiale relativo all’offerta
economica viene conservato in un armadio chiuso a chiave, presso gli uffici dell'U.O. Appalti
e Contratti, in corso Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O.
medesima.

==°==
La Commissione giudicatrice

f.to  Dott.ssa  Silvia Parmeggiani 

f.to  Dott.ssa  Elena Reggiani

f.to  Dott.ssa  Ilaria Mussini

3 

copia informatica per consultazione



Il Responsabile della procedura di gara
e Segretario Verbalizzante
f.to  Dott. Stefano Tagliavini

4 

copia informatica per consultazione



TERZA SEDUTA (RISERVATA)
==°==

Oggi, giorno 17 maggio dell'anno duemiladiciannove alle ore 9,45, in Reggio Emilia, nella
sede  della  Provincia  in  Corso  Garibaldi  n.  59,  viene  esperita  la  procedura  aperta  per
l'affidamento della gestione del nido d'infanzia “Girotondo” di Campagnola Emilia (RE) per
gli  anni  scolastici  2019/2020  –  2020/2021  –  2021/2022,  con  possibilità  di  rinnovo  per
ulteriori tre anni scolastici (CIG: 78173308C9).

La Commissione giudicatrice, nominata con provvedimento dirigenziale n.  160/2019, inizia
ad esaminare l'offerta tecnica dell'unico concorrente, sulla base dei seguenti  elementi  di
valutazione,  previsti  dettagliatamente  nel  Disciplinare  di  gara,  che  qui  di  seguito  si
riassumono:

OFFERTA TECNICA: PUNTEGGIO MASSIMO 80 PUNTI

OFFERTA ECONOMICA: PUNTEGGIO MASSIMO 20 PUNTI

-  l'aggiudicazione sarà  effettuata  sommando il  punteggio  per  la  parte  qualitativa  Q(i)  al

punteggio ottenuto per la parte prezzo P(i);

- il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella

sottostante tabella con la relativa ripartizione dei punteggi, tenuto conto che:

nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi discrezionali”, vale a

dire i  punteggi  il  cui  coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della discrezionalità

spettante alla Commissione giudicatrice;

nella colonna identificata con la lettera Q vengono indicati i “Punteggi quantitativi”, vale a

dire  i  punteggi  il  cui  coefficiente  è  attribuito  mediante  applicazione  di  una  formula

matematica;

nella colonna identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a dire i

punteggi  fissi  e predefiniti  che saranno attribuiti  o  non attribuiti  in  ragione  dell’offerta  o

mancata offerta di quanto specificamente richiesto;

CRITERI DI

VALUTAZIONE
PUNTI

MAX

PUNTI
D

MAX

PUNTI 
Q

MAX

PUNTI 
T

MAX

A

Progetto  pedagogico,  educativo  ed

organizzativo-esecutivo  per  la  gestione  dei

servizi oggetto del presente appalto

Il progetto dovrà contenere:

- gli orientamenti psicopedagogici di riferimento e

le relative linee progettuali;  il  contesto educativo

(articolazione  attività  educative,  funzione  degli

spazi, modulazione dei tempi, scelta dei materiali,

strumenti metodologici);

- il modello relazionale adulti/bambini;

30 30

5 

copia informatica per consultazione



-  l’organizzazione  della  giornata  educativa

(modalità  di  gestione  dell’accoglienza,  della

merenda,  delle  attività  di  cura  dei  bambini,  del

saluto  a  fine  giornata),  le  modalità  di  rapporto

educatore/bambino/adulti  di  riferimento,  le

modalità  di  gestione  delle  attività  rivolte

esclusivamente  ai  genitori,  organizzazione  degli

angoli/spazi  interni  ed  esterni  alle  sezioni;  orari

settimanali  e  turnazioni  del  personale  con

indicazioni  delle  ore  programmate  per  l’attività

frontale e le ore previste per la programmazione e

la  formazione  (gestione);  modalità  di

coordinamento con l’Ente per la messa a punto e

la  verifica  della  realizzazione  del  progetto

educativo.

B
Progetto  educativo  rivolto  alle  famiglie:

modello organizzativo e stili relazionali 
15 15

C

Ulteriori elementi a supporto della qualità del

servizio:

Sub criterio   C.1)   – Punteggio massimo   5 punti

Monitoraggio e valutazione del servizio: 

Il Concorrente dovrà presentare un progetto per il

monitoraggio  e  la  valutazione  degli  interventi

attivati,  dell’adeguatezza  degli  stessi  e  delle

prestazioni svolte dagli educatori. Strumenti per la

rilevazione della soddisfazione degli utenti.

Sub criterio   C.2)   – Punteggio massimo   5 punti

Percentuale di  personale dipendente riguardante

le  categorie  impiegate  per  il  presente  appalto

(personale  educativo,  ausiliario,  coordinatori

pedagogici) con anzianità di servizio superiore ai 5

anni al 31/12/2018:

Il Concorrente dovrà documentare, in riferimento a

tutto  il  personale  dipendente  sopraindicato,  la

percentuale  di  persone con anzianità  di  servizio

superiore a 5 anni, rispetto al numero complessivo

del personale impiegato nelle suddette categorie.

Sub criterio   C.3)   – Punteggio massimo   5 punti

Percentuale di  educatori  assunti  o impiegati  con

titolo  di  studio  inerente  l’attività  educativa  al

31/12/2018:

Il Concorrente dovrà documentare in riferimento a

tutto  il  personale  impiegato  con  qualifica  di

educatore la percentuale di persone assunte con

titolo di studio di laurea in Scienze dell’educazione

15 15

6 

copia informatica per consultazione



o titoli equipollenti, rispetto al numero complessivo

di personale educativo.

D

Servizi finalizzati ad assicurare la qualità del 

servizio offerto

Le proposte dovranno comprendere:

- disponibilità alla riorganizzazione dei servizi sulla

base  delle  iscrizioni  ricevute  ogni  anno  dalla

famiglie,  offrendo  un  servizio  che  si  adegui

all’andamento  demografico  del  comune  ed  alle

eventuali  nuove  proposte  che  l’Amministrazione

potrebbe volere attuare;

-  disponibilità  all’organizzazione  di  momenti  di

promozione  del  servizio  per  incentivare  le

iscrizioni, senza costi per l’Ente;

-  disponibilità  annua  all’acquisto  di  arredi  ed

attrezzature nuovi in accordo con l’ufficio scuola,

anche a supporto di nuovi progetti pedagogici da

condividere  con  il  territorio  (indicare  importo

massimo annuo).

10 10

E Attività di formazione, progettazione e ricerca
5 5

F
Selezione del personale e contenimento turn –

over
5 5

Totale 80 80

-  a  ciascuno  degli  elementi  qualitativi  cui  è  assegnato  un  risultato  discrezionale  nella
colonna “D” della tabella, viene attribuito discrezionalmente un punteggio, variabile da zero
ad uno, da parte della commissione giudicatrice, come segue:

Giudizi Punteggio

Ottimo 1

Più che buono 0,9

Buono 0,8

Più che sufficiente 0,7

Sufficiente 0,6

Non completamente 
adeguato 

0,5

Limitato 0,4

Molto limitato 0,3

Minimo 0,2

Appena valutabile 0,1

Non valutabile 0

7 

copia informatica per consultazione



- essendo pervenuta una sola offerta, come previsto dal Disciplinare, non si procederà alla
riparametrazione, pertanto il  punteggio dei  criteri/sub-criteri,  di  cui  alla  colonna “D” della
precedente tabella, sarà attribuito in proporzione al giudizio formulato dalla Commissione,
moltiplicando lo stesso per il  punteggio massimo attribuito al  criterio o al  sub-criterio in
esame;

- il  punteggio per la parte qualitativa (offerta tecnica) è dato dalla somma algebrica dei
risultati ottenuti per ciascuno dei criteri di valutazione esposti nella precedente tabella:
Q(i) = A(i) + B(i) + C(i) +D(i) + E(i) + F(i)

- ai sensi dell’art. 95, comma 8 del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari
a  56/80.  Il  concorrente  sarà escluso dalla  gara nel  caso in cui  consegua un punteggio
inferiore alla predetta soglia;

- per la valutazione dell'offerta economica si applica la seguente Formula non lineare:

P(i) = (Ri/Rmax)º∙⁵
dove:
P(i): punteggio del singolo concorrente da valutare;
Ri: ribasso % del concorrente da valutare;
Rmax: ribasso % migliore tra quelli pervenuti;
0.5: coefficiente elevato a potenza.

La Commissione procede quindi ad analizzare l'offerta tecnica, con riferimento a ciascun
criterio di valutazione:

CRITERIO  A -  Progetto  pedagogico,  educativo  ed  organizzativo-esecutivo  per  la
gestione dei servizi oggetto del presente appalto (punteggio massimo 30): 

la  Commissione  valuta  che  il  progetto  presentato  è  stato  descritto  in  modo  preciso  e
adeguato in base a quanto richiesto dal Capitolato, la valutazione risulta più che buona, da
cui il giudizio assegnato risulta pari a 0,9. 

Per il criterio in esame, il punteggio risulta definito come segue:

Punteggio 
max

Giudizio della
Commissione

a(i)

Punteggio del
criterio

30*a(i)

CRITERIO A 30 0,9000 27,0000

CRITERIO B -  Progetto educativo rivolto alle famiglie: modello organizzativo e stili
relazionali  (punteggio massimo 15): 

la  Commissione  valuta  che  quanto  descritto  risulta  essere  piuttosto  puntuale  rispetto  a
quanto  richiesto  dal  Capitolato;  se  la  prima  parte  della  relazione  risulta  essere  ben
articolata, nel suo complesso, la seconda risulta essere meno sviluppata; si ritiene quindi di
valutare buono quanto redatto, da cui il giudizio assegnato risulta pari a 0,8. 

Per il criterio in esame, il punteggio risulta definito come segue:

8 

copia informatica per consultazione



Punteggio 
max

Giudizio della
Commissione

b(i)

Punteggio del
criterio

15*b(i)

CRITERIO B 15 0,8000 12,0000

CRITERIO  C  -  Ulteriori  elementi  a  supporto  della  qualità  del  servizio (punteggio
massimo 15)

Sub-criterio C.1 (punteggio massimo 5) - Monitoraggio e valutazione del servizio:

la  Commissione  valuta  che  la  valutazione  del  progetto  pedagogico  potrebbe  essere
maggiormente  esplicitato;  si  ritene  quindi  che  possa  essere  considerato  buono  quanto
descritto, da cui il giudizio assegnato risulta pari a 0,8.

Per il sub-criterio in esame, il punteggio risulta definito come segue:

CRITERIO C

Punteggio 
max

Giudizio della
Commissione

c.1(i)

Punteggio del
sub-criterio

5*c.1(i)

Sub-criterio C.1 5 0,8000 4,0000

Sub-criterio  C.2  (punteggio  massimo  5)  - Percentuale  di  personale  dipendente
riguardante le categorie impiegate per il presente appalto (personale educativo, ausiliario,
coordinatori pedagogici) con anzianità di servizio superiore ai 5 anni al 31/12/2018:

la Commissione valuta in base a quanto esplicitato nella relazione tecnica ma non sono
presenti documenti a comprova di quanto dichiarato, da cui il giudizio assegnato risulta più
che sufficiente, pari a 0,7.
Per il sub-criterio in esame, il punteggio risulta definito come segue:

CRITERIO C

Punteggio 
max

Giudizio della
Commissione

c.2(i)

Punteggio del
sub-criterio

5*c.2(i)

Sub-criterio C.2 5 0,7000 3,5000

Sub-criterio C.3 (punteggio massimo 5) - Percentuale di educatori assunti o impiegati con
titolo di studio inerente l’attività educativa al 31/12/2018:

la  Commissione  valuta  che  in  base  a  quanto  indicato  nella  relazione  tecnica,  da  cui  il
giudizio assegnato risulta pari a 0,7.

Per il sub-criterio in esame, il punteggio risulta definito come segue:

9 

copia informatica per consultazione



CRITERIO C

Punteggio 
max

Giudizio della
Commissione

c.3(i)

Punteggio del
sub-criterio

5*c.3(i)

Sub-criterio C.3 5 0,7000 3,5000

Il punteggio complessivo del CRITERIO C, dato dalla somma dei punteggi dei precedenti
sub criteri C.1, C.2 e C.3, risulta pari a:

Punteggio

Sub criterio C.1 4,0000

Sub criterio C.2 3,5000

Sub criterio C.3 3,5000

TOTALE CRITERIO C 11,0000

CRITERIO  D  -  Servizi  finalizzati  ad  assicurare  la  qualità  del  servizio  offerto
(punteggio massimo 10): 

la  Commissione  valuta  che  quanto  descritto  sulle  proposte  presentate  risulta  essere
interessante e particolarmente coinvolgente, da cui il giudizio assegnato risulta ottimo, pari a
1.

Per il criterio in esame, il punteggio risulta definito come segue:

Punteggio 
max

Giudizio della
Commissione

d(i)

Punteggio del
criterio

10*d(i)

CRITERIO D 10 1,0000 10,0000

CRITERIO E - Attività di formazione, progettazione e ricerca  (punteggio massimo 5): 

la  Commissione  valuta  che  quanto  descritto  risulta  essere  completo  e  particolarmente
articolato, da cui il giudizio assegnato risulta ottimo,  pari a 1.

Per il criterio in esame, il punteggio risulta definito come segue:

Punteggio 
max

Giudizio della
Commissione

e(i)

Punteggio del
criterio

5*e(i)

CRITERIO E 5 1,0000 5,0000

10 

copia informatica per consultazione



CRITERIO  F  -  Selezione  del  personale  e  contenimento  turn  –  over    (punteggio
massimo 5): 

la Commissione valuta che quanto redatto in merito al criterio sopra descritto risulta essere
poco esplicitato ma comunque più che sufficiente, da cui il giudizio assegnato risulta pari a
0,7.

Per il criterio in esame, il punteggio risulta definito come segue:

Punteggio 
max

Giudizio della
Commissione

f(i)

Punteggio del
criterio

5*f(i)

CRITERIO F 5 0,7000 3,5000

Al termine la Commissione definisce il punteggio complessivo dell'offerta tecnica, mediante
sommatoria  dei  punteggi  assegnati  ai  criteri  oggetto  di  valutazione,  come si  evince dal
prospetto che segue:

Ditta
Criterio

 A
Criterio 

B
Criterio 

C
Criterio 

D
Criterio 

E
Criterio 

F

Totale 
offerta
tecnica

Q(i)

Coop. Soc.
Coopselios s.c.

27,0000 12,0000 11,0000 10,0000 5,0000 3,5000 68,5000

Alle ore 12,10 la seduta è sciolta e tutta la documentazione viene conservata in un armadio
chiuso a chiave,  presso gli  uffici  dell'U.O. Appalti  e Contratti,  in  corso Garibaldi  n. 59 a
Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima.

==°==
La Commissione giudicatrice

f.to  Dott.ssa  Silvia Parmeggiani 

f.to  Dott.ssa  Elena Reggiani

f.to  Dott.ssa  Ilaria Mussini

Il Segretario Verbalizzante
f.to  Dott. Stefano Tagliavini

11 

copia informatica per consultazione



QUARTA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi, giorno 22 maggio dell'anno duemiladiciannove alle ore 8,50, in Reggio Emilia, nella
sede  della  Provincia  in  Corso  Garibaldi  n.  59,  viene  esperita  la  procedura  aperta  per
l'affidamento della gestione del nido d'infanzia “Girotondo” di Campagnola Emilia (RE) per
gli  anni  scolastici  2019/2020  –  2020/2021  –  2021/2022,  con  possibilità  di  rinnovo  per
ulteriori tre anni scolastici (CIG: 78173308C9).

La  Presidente  della  Commissione  comunica  il  punteggio  assegnato,  nel  corso  della
precedente seduta, all'offerta tecnica dell'unico concorrente, che è risultato pari a 68,5000.

Constatato  che  il  predetto  concorrente  ha  superato,  in  ordine  ai  parametri  relativi  alla
qualità, di cui al criterio Q(i), il punteggio minimo richiesto di 56 su 80, la Presidente della
Commissione procede all’apertura dell'offerta economica e alla lettura della stessa: 

Impresa Ribasso offerto

Cooperativa Sociale COOPSELIOS soc. cooperativa 0,1%

Trattandosi di una sola offerta economica, la Presidente evidenzia che a tale unica offerta
verrà attribuito il punteggio massimo previsto per la parte prezzo P(i), pari a 20 punti. 

La Presidente della Commissione riepiloga il punteggio complessivo conseguito dall'unico
concorrente,  ottenuto  sommando  il  punteggio  dell'offerta  tecnica  con  quello  dell'offerta
economica, come da prospetto che segue:

Impresa

Punteggio 
offerta 
tecnica

Q(i)

Punteggio 
offerta

economica
P(i)

Punteggio
complessivo

Cooperativa Sociale 
COOPSELIOS soc. cooperativa

68,5000 20,0000 88,5000

La  Presidente  della  Commissione  rileva  che  il  suddetto  concorrente  ha  conseguito,  in
entrambi  i  criteri  di  valutazione,  un  punteggio  superiore  ai  4/5  dei  corrispondenti  punti
massimi  previsti,  pertanto  dispone  di  darne  comunicazione  al  Responsabile  Unico  del
Procedimento del Comune committente, affinchè provveda, ai sensi dell'art. 97, comma 3
del Codice, alla verifica della congruità dell'offerta.

La Presidente  alle  ore  9,25 dichiara  conclusa la  seduta;  tutta  la  documentazione  viene
conservata in un armadio chiuso a chiave, presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in
corso Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima.

==°==
La Commissione giudicatrice

f.to  Dott.ssa  Silvia Parmeggiani 

f.to  Dott.ssa  Elena Reggiani

12 

copia informatica per consultazione



f.to  Dott.ssa  Ilaria Mussini

Il Segretario Verbalizzante
f.to  Dott. Stefano Tagliavini

13 

copia informatica per consultazione



QUINTA SEDUTA (RISERVATA)
==°==

Oggi, giorno 11 giugno dell'anno duemiladiciannove alle ore 14,00, in Reggio Emilia, nella
sede  della  Provincia  in  Corso  Garibaldi  n.  59,  viene  esperita  la  procedura  aperta  per
l'affidamento della gestione del nido d'infanzia “Girotondo” di Campagnola Emilia (RE) per
gli  anni  scolastici  2019/2020  –  2020/2021  –  2021/2022,  con  possibilità  di  rinnovo  per
ulteriori tre anni scolastici (CIG: 78173308C9).

Il  Responsabile  del  Procedimento  del  Comune di  Campagnola  Emilia,  dott.ssa Lorenza
Carra, con il supporto della Commissione giudicatrice, si riunisce per verificare la congruità
dell’offerta  presentata  dall'unico  concorrente  Cooperativa  Sociale  COOPSELIOS  soc.
cooperativa, nei confronti  del quale è stato attivato il  relativo procedimento di verifica ai
sensi dell’art. 97, comma 3 del Codice.

Dall'analisi  della  documentazione  pervenuta,  tramite  Pec  (ns.  prot.  14346)  ed  entro  il
termine fissato – 11 giugno 2019, il RUP ritiene che le spiegazioni addotte dalla suddetta
impresa non siano sufficientemente esaustive, con particolare riferimento a quanto segue:

- figura dell'atelierista, contemplata nell'offerta tecnica del concorrente tra i “Servizi finalizzati
ad  assicurare  la  qualità  del  servizio  offerto”  senza  oneri  aggiuntivi  per  l'Ente  e
contestualmente conteggiata tra i costi del personale in offerta economica;

-  costi  orari  indicati  dall'impresa in offerta economica,  richiesti  ai  fini  di  eventuali  servizi
diversi ma integrativi, di cui all'art. 20 del Capitolato.

Il RUP dispone pertanto di inviare a  Cooperativa Sociale COOPSELIOS soc. cooperativa
una ulteriore richiesta di specificazioni, relativa a quanto sopra rilevato.

La seduta è sciolta alle ore 14,50 e tutta la documentazione viene conservata in un armadio
chiuso a chiave,  presso gli  uffici  dell'U.O. Appalti  e Contratti,  in  corso Garibaldi  n. 59 a
Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima.

==°==
Il RUP del Comune di Campagnola Emilia

f.to  Dott.ssa Lorenza Carra

La Commissione giudicatrice
f.to  Dott.ssa  Silvia Parmeggiani 

f.to  Dott.  Elena Reggiani

f.to  Dott.  Ilaria Mussini

Il Segretario Verbalizzante
f.to  Dott. Stefano Tagliavini

14 

copia informatica per consultazione



SESTA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi,  giorno 8 luglio  dell'anno duemiladiciannove alle ore  11,30,  in  Reggio Emilia,  nella
sede  della  Provincia  in  Corso  Garibaldi  n.  59,  viene  esperita  la  procedura  aperta  per
l'affidamento della gestione del nido d'infanzia “Girotondo” di Campagnola Emilia (RE) per
gli  anni  scolastici  2019/2020  –  2020/2021  –  2021/2022,  con  possibilità  di  rinnovo  per
ulteriori tre anni scolastici (CIG: 78173308C9).

Sono  presenti  alla  seduta  il  Responsabile  della  procedura  di  gara,  nonché  segretario
verbalizzante, dott. Stefano Tagliavini e la dipendente provinciale Roberta Cavazzoni.

E'  presente  altresì  la  Sig.ra  Ilaria  Bertolini,  munita  di  delega,  in  rappresentanza  di
Cooperativa Sociale COOPSELIOS soc. coop.

Il  Responsabile della procedura di gara dà atto di aver ricevuto, tramite Pec, dal RUP del
Comune di Campagnola Emilia, dott.ssa Lorenza Carra, una lettera, agli atti della Provincia
al prot. 17871 del 01/07/2019, nella quale il RUP medesimo attesta quanto segue:

- di prendere atto che, a seguito della precedente seduta, tenutasi in data 11 giugno c.a., è
stata inviata all’impresa  Cooperativa Sociale COOPSELIOS soc. cooperativa una ulteriore
richiesta di specificazioni, riferite a quanto rilevato nel corso della predetta seduta (lettera
inviata dalla Provincia tramite Pec in data 13/06/2019);

- la risposta pervenuta dall'Impresa alla Provincia in data 14/06/2019, agli atti della Provincia
in data 17/06/2019, è stata trasmessa in pari data, tramite mail, al RUP medesimo e a tutte
le componenti della Commissione giudicatrice;

- di aver ricevuto il parere della Commissione in data 29/06/2019, agli atti del Comune di
Campagnola  Emilia  al  prot.  7232,  nel  quale  la  Commissione  stessa  ritiene  congrue  le
giustificazioni pervenute dal concorrente;

- di ritenere pertanto congrue le giustificazioni dell'Impresa, in quanto contenenti sufficienti
elementi di congruità e di affidabilità in riferimento all'offerta presentata.

Il  Responsabile della procedura di gara propone pertanto di aggiudicare l’affidamento dei
servizi in oggetto all’impresa Cooperativa Sociale COOPSELIOS soc. cooperativa, con sede
legale  a   Reggio  Emilia  (RE) in  Via  A.  Gramsci,  54/5 -  C.F./P.I.  01164310359,  che  ha
ottenuto il punteggio complessivo di 88,5 su 100 ed ha offerto un ribasso di 0,1 % sul valore
a base di gara, corrispondente ad Euro 710.040,91 (IVA 5% esclusa).

Alle ore 11,40 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusa la seduta, informa
che si darà corso alle verifiche dei requisiti generali  e speciali, ai fini dell'aggiudicazione
definitiva ed efficace del presente appalto; dispone infine che tutta la documentazione sia
conservata in un armadio chiuso a chiave, presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in
corso Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima.

==°==
Il  Responsabile della procedura di gara

 e  Segretario Verbalizzante
f.to  Dott. Stefano Tagliavini

f.to  Roberta Cavazzoni

15 

copia informatica per consultazione


